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Úvod

Problematika šikany se v minulosti řešila hlavně ve vězení nebo mezi vojáky.

Bohužel dnes se tímto problémem zabývá daleko více prostředí a oblastí lidské činnosti.

Jednou takovou oblastí, kde se tento jev vyskytuje a šíří, je i prostředí našich škol. Škola je

totiž objektem, kde ke vzniku šikany může dojít velmi lehce. Velké množství dětí, málo

kontrolovaná místa, soutěživost mezi žáky, nuda, to vše přispívá k jejímu vzniku.

V současnosti se problematice šikanování věnuje stále více pozornosti. Mnohdy je

to způsobeno mediálními prostředky, které nám ukazují velmi brutální záběry ubližování.

Nejsmutnější je na tom, že žáci svá jednání natáčí, chlubí se jimi a přijdou jim velmi

zábavné. Dokonce je zveřejňují na internetu či sociálních sítích. Odborníci (a já se k nim

také připojuji) jsou toho názoru, že hlavní příčinou takového jednání mohou být počítačové

hry a drastické scény, které mohou děti vidět z televizních filmů či seriálů. Tady bych

ovšem chtěla upozornit i na vinu rodičů. Ti své děti nechají raději sedět u televize či

počítače, jen aby měli klid a nemuseli se svým dětem věnovat ba dokonce pro ně vymýšlet

nějakou zábavnou činnost. O zapojení do sportovních aktivit či obyčejná společná

procházka do přírody nepřipadá ani v úvahu. I toto je otázka k zamyšlení.

Tématem mé bakalářské práce je „Problematika šikany na základních školách“.

Toto téma jsem si vybrala z více důvodů. Prvním bylo, že mně tato problematika přišla

velmi přitažlivá a zajímavá. Druhým důvodem byl fakt, že i můj syn chodí do základní

školy. Proto jsem chtěla vědět, jak se zachovat, kdybych tuto situaci musela řešit jako

rodič. Dalším důvodem byla skutečnost, že i já se začínám ve školním prostředí pohybovat.

Jsem toho názoru, že dobrou informovaností o tomto problému, který se ve školství

vyskytuje, mohu řadě nepříjemností předejít.

Práce je členěna na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části popisuji

základní pojmy, projevy, druhy, znaky, příčiny a fáze šikany. Zabývám se zde i otázkou

aktérů, prevence a způsoby řešení šikany. K tomu mi pomohla literatura od autorů Koláře,

Říčana či Holečka.

V praktické části bylo mým základním cílem zjistit od žáků jejich informovanost o

šikaně, osobní zkušenosti, vztah k rodičům i postoj k šikaně. Ze stran pedagogů jsem

zjišťovala postoj k šikaně, četnost setkání se šikanováním i otázku závažnosti tohoto

problému. Použila jsme k tomu dotazníková šetření. Tato šetření se skládala ze dvou

dotazníků, které obsahovaly pět otázek s možnostmi odpovědí. Jeden dotazník byl určen
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pro žáky a druhý pro učitele. Zjišťovala jsme tedy potřebné informace z řad žáků, studentů

i z řad pedagogů.

V průběhu práce byly mnou stanovené cíle plněny, výsledky šetření analyzovány a
hodnoceny.
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Teoretická část

1 Vymezení základních pojmů

V současné době se nejen ve školní praxi objevuje problém šikany stále častěji.

Bohužel si studenti neuvědomují rozdíl mezi nevinným škádlením a pošťuchováním a

skutečnou šikanou. Ale opravdu v posledních desetiletích agresivita mládeže stoupá, což

má dopad i na dlouhodobé podlomení duševního zdraví, sebedůvěry, radosti ze vzdělávání,

ale v neposlední řadě i na uplatnění v budoucím životě. „Existuje plynulý přechod mezi

nevinným škádlením a surovým posměchem, mezi trochu hrubší legrací a vážnou

brutalitou, mrzačící tělo i duši“ (P. Říčan, 1995, s. 13). Dalo by se konstatovat, že šikana je

zvláštním případem agrese. Agresivní sklony se u člověka utvářejí již v prvních letech

života tzv. instinktivní výchovou. Agrese je naučená, člověk si ji osvojuje na základě

zkušeností jak vlastních (kopíruje jednání ve své rodině) , tak i zprostředkovaných

(kopíruje jednání lidí ve svém okolí).

1.1 Definice šikany

Slovo šikana pochází z francouzského slova CHICANE, což se dá přeložit jako

zlomyslné obtěžování, týrání, sužování, pronásledování, ponižování, zneužívání a vydírání.

Pojem šikana zavedl - jak uvádí Říčan (s. 25, 1995) – statečný pražský psychiatr Petr

Příhoda, který jako první u nás před listopadem 1989 veřejně na toto téma promluvil.

Pojem šikana se nejvíce spojuje v naší republice s armádou, vězením, učňovskými

zařízeními, dětskými domovy, internáty, „pasťáky“, ale začíná se ve větší míře objevovat i

ve školách. Jak vlastně šikanu definovat – uvedu alespoň jeden z mnoha způsobů a

možností. „Jeden nebo více žáků úmyslně, většinou opakovaně týrá a zotročuje spolužáka

či spolužáky a používá k tomu agresi a manipulaci“ (M. Kolář, 1997, s. 20). Významným

znakem u šikany je nepoměr sil u účastníků, kdy převaha sil je u agresorů a oběti jsou vždy

slabší, menší, bezbranné děti. Dalším typickým znakem je samoúčelnost agrese, tedy

nevyprovokované násilí. Cílem agresora je získat nad druhou osobou převahu, moc a

kontrolu. Častěji se setkáváme se šikanou přímou tj. fyzické útoky, napadení, bití, loupeže,
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poškozování věci atd. Současně s ní se může objevovat i šikana nepřímá tj. drobné

naschvály, pomluvy, intriky, ignorování, jedovaté poznámky, výhružky, nadávky. Nově

hovoříme také o kyberšikaně, tedy šikaně ve světě počítačů, internetu a mobilních telefonů.

2 Projevy a druhy šikany

Podle toho v jakém prostředí se šikana odehrává, ji můžeme členit na šikanu

• školní

• vojenskou

• vězeňskou

• v dětských domovech

• ve výchovných ústavech

• mobbing – šikana na pracovišti

• bossing – šikana ze strany nadřízeného

• kyberšikana – prostřednictvím internetu, počítačů, mobilních telefonů

• apod.

Mezi další členění patří šikana

• přímá

• nepřímá (vyloučení ze společnosti, hanlivé posunky)

• fyzická

• verbální

• aktivní

• pasivní

• skrytá

• zjevná

Pro názornost uvedu několik konkrétních případů.

Fyzická agrese:

• bití, kopání, rány pěstí, fackování

• věšení na lustry

• škrcení kabelem, šálou, provazem

• svazování rukou, nasazování igelitových pytlíků na hlavu, dušení polštářem
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• stříhání vlasů, „pupendo“, špendlíky na židli

• sprchování ve studené vodě

• malování propisovačkou na tělo oběti

• nalepování bonbonu či žvýkačky do vlasů

• apod.

Slovní agrese:

• vyhrožování mučením, násilím dokonce i zabitím

• hrubé nadávání

• urážení rodičů oběti

• výsměch handicapům, při neúspěchu, při chybách

• apod.

Krádeže, ničení:

• braní peněz, legitimací, listků na obědy, aktovek

• trhání oblečení

• přivlastňování věcí oběti jako jsou kalkulačky, hodinky, mp3

• ničení učebnic, sešitů, lámání tužek

• plivání do bot, lití vody do aktovek

• apod.

Manipulační příkazy, donucování:

• čištění bot, klečení před agresory

• nošení ponižující cedule

• odevzdávání svačiny, cigaret

• napovídání při písemných pracích, psaní úkolů

• snězení či vypití něčeho odporného

• apod.

3 Znaky šikany

Základním znakem šikany, který je uveden i v samotné definici je úmyslnost.

Agresor své jednání vykonává záměrně, cíleně, nejedná se o pouhou náhodu. Záměrem
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agresora bývá ponížit lidskou důstojnost. Jeho chování má většinou stupňující tendenci –

má potřebu být dominantní osobou, ovládat druhé, prosadit se před ostatními i na úkor

druhých vrstevníků. Druhým podstatným znakem je opakovatelnost. Nejedná se tedy o

pouhé náhodné potyčky, ale jde zcela určitě již o předem promyšlené akce. V drtivé většině

případů šikany se o ní ani neví, je dlouho utajena a skryta před okolím nebo jsou známky

šikany velmi málo zjevné a dají se snadno přehlédnout. Tady hrají závažnou roli spolužáci

a samozřejmě pedagogové. Již při pouhém podezření, že vše není jako obvykle v pořádku,

je nutno začít jednat, vyšetřovat a napravovat. Velký dík patří právě pedagogům a


[…]


vymezuje aktéry šikanování. Závěr teoretické části je věnován prevenci a řešení šikany na

školách. Praktická část je založena na anonymním dotazníkovém šetření mezi žáky a

učiteli, s cílem zmapovat informovanost o šikaně, postoje a názory na tento negativní jev

vyskytující se na našich školách.

Resumé

Fořtová, M.: The issue of bullying in elementary schools. Bachelor thesis. Plzeň, 2014

This paper deals with the problem of bullying in schools. It is divided into two main

parts - theoretical and practical. The theoretical part describes the basic concepts, such as

symptoms, types, characteristics and causes of bullying. It also offers an overview of

various stages of bullying and defines bullying participants. Conclusion of the theoretical

part deals with the prevention of bullying and its possible solutions in schools. The

practical part is based on an anonymous questionnaire for pupils and teachers. It is aimed

at mapping out awareness of bullying and opinions on this negative phenomenon occurring

in our schools.
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Přílohy
Příloha č.1

Průzkum šikanování
dotazník pro žáky

Jsem: chlapec x děvče

Třída:

Instrukce:
Na níže uvedené otázky odpovězte tím, že zakroužkujete písmeno jedné vhodné varianty z

předložených odpovědí (u otázky číslo 1 vyberte maximálně čtyři vhodné varianty).

Neexistuje správná nebo špatná odpověď. Nepřemýšlejte příliš dlouho, první reakce je

obvykle ta nejlepší.

Odpovídejte upřímně, dotazník je anonymní, slouží pouze výzkumu.

Děkujeme.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Definice šikanování:
Šikanování je záměrné nevyprovokované a opakované agresivní chování uskutečňované s

cílem získat pocit převahy a určité výhody prostřednictvím fyzického a psychického týrání

druhých lidí. Jedná se vždy o užití síly silnějšího jedince na jedince slabšího.

1) Co považuješ za nejčastější projev šikany:

a) nadávání

b) opomíjení

c) výsměch

d) dotyky

e) uhození

f) strkání

g) vyhrožování

h) tělesné ublížení

i) osobní urážky
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j) urážky rodiny

k) sexistické poznámky na tvou adresu

l) braní nebo ničení tvých věcí

m) urážky z rasových důvodů

2) Vyskytuje se šikanování na vaší škole:

a) určitě ne

b) ano, ale jen někdy

c) ano, občas

d) ano, velmi často

e) nevím, sám jsem se s ním nesetkal, ale nemohu ho vyloučit

3) Byl jsi ty sám někdy na této škole šikanován:

a) ano, často

b) ano, několikrát

c) ano, jen jednou

d) ne, nikdy

4) Pokud jsi byl přítomen šikaně, zastal jsi se někdy šikanovaného:

a) ano, často

b) ano, několikrát

c) ano, jen jednou

d) ne, nikdy

5) Na koho by ses obrátil(a) v případě, že by ti někdo ubližoval:

a) na rodiče

b) na učitele

c) na výchovného poradce

d) na kamaráda

e) na někoho jiného – uveď na koho .......................

Děkujeme za vyplnění dotazníku
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Příloha č.2

Průzkum šikanování
dotazník pro učitele

Doba pedagogické praxe (v letech):

a) méně jak 10

b) 10 – 20

c) 20 – 30

d) více než 30

Instrukce:
Na níže uvedené otázky odpovězte tím, že zakroužkujete písmeno jedné vhodné varianty z

předložených odpovědí. Neexistuje správná nebo špatná odpověď.

Odpovídejte, prosím, upřímně, dotazník je anonymní, slouží pouze výzkumu.

Děkujeme.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Definice šikanování:
Šikanování říkáme tomu, když jedno dítě nebo skupina dětí říká jinému dítěti ošklivé a

nepříjemné věci, bije je, kope, vyhrožuje mu, zamyká je v místnosti apod. Tyto incidenty

se mohou často opakovat a pro šikanované dítě je obtížné, aby se samo ubránilo.

Opakované posměšky nebo ošklivé poznámky o jeho rodině mohou být také pojmenovány

slovem šikana. Jako šikanování však obvykle neoznačujeme občasnou rvačku nebo hádku

přibližně stejně fyzicky i psychicky vybavených jedinců.

1) Když použijete výše uvedenou definici, považujete šikanování na vaší škole za:

a) velký problém

b) problém, který se na škole vůbec nevyskytuje

c) příležitostný jev, který však není horší než na ostatních školách

2) Považujete šikanování za:

a) součást procesu dospívání, kterou prochází každé dítě
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b) pouze jednu z řady forem agresivního chování

c) velmi nebezpečnou formu agresivního chování

3) Kdybyste byli upozorněni na případ vážného šikanování, tak:

a) konfrontujete jeho účastníky

b) upozorníte na případ třídního učitele

c) upozorníte na případ ředitele školy

d) necháte věci tak, jak jsou, aby to oběti ještě více neuškodilo

4) Kolikrát jste ve své praxi řešil(a) projevy šikany:

a) nikdy

b) jednou

c) několikrát (do 5 případů)

d) často (více než 5 případů)

5) Počet případů šikany na vaší škole za posledních pět let:

a) je přibližně stejný

b) klesá

c) stoupá

d) nevím, nezajímám se

Děkujeme za vyplnění dotazníku
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Příloha č.3

Ilustrační obrázek první fáze šikanování – ostrakismus
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Příloha č.4

Ilustrační obrázek druhé fáze šikanování – fyzická agrese a přitvrzování

manipulace
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Příloha č.5

Ilustrační obrázek třetí fáze šikanování – vytvoření jádra
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Příloha č.6

Ilustrační obrázek čtvrté fáze šikanování – většina přijímá normy

agresorů
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Příloha č.7

Ilustrační obrázek páté fáze šikanování – totalita neboli dokonalá šikana
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Ukázky vyplněných dotazníků
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