ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Monika FÖRTOVÁ**

Název práce: **Problematika šikany na základních školách**

| Předmět hodnocení | Výborné | Velmi dobré | Dobré | Nevyh. |
|---|----------------|--------------------|--------------|---------------|
| Iniciativa a samostatnost při zpracování | x | | | |
| Splnění cíle a rozsahu zadání | | x | | |
| Úroveň zpracování teoretické části | | x | | |
| Úroveň zpracování analytické části | | x | | |
| Projektová a metodologická koncepčnost | | x | | |
| Vhodnost použitých metod | | x | | |
| Způsob zpracování dat | | x | | |
| Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků | | x | | |
| Odborná jazyková úroveň | | x | | |
| Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) | x | | | |
| Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) | | x | | |
| Celková odborná úroveň BP | | x | | |
| Celkový přínos BP | | x | | |

Doplnění hodnocení, připomínky:

V teoretické části bakalářské práce (dále jen BP) se autorka věnuje vymezení pojmů, které používá v části praktické: nejprve definuje pojem šikany, správně popisuje její formy, možné příčiny, vývoj, uvádí také vlastnosti agresorů a obětí. Ocenit nutno kapitoly o prevenci či zvládání šikany a také popis nové formy šikany, tzv. kyberšikany. Autorka prokázala dobrou orientaci ve zkoumané problematice, citace literatury jsou správné, čerpá hlavně ze starší publikace Říčana a novějších od Koláře a Martínka.

V praktické části BP popisuje výsledky svého výzkumného šetření, které provedla za pomoci dvou dotazníků vlastní konstrukce, které zadala 100 žákům a 50 učitelům na ZŠ. Výsledky uvádí v přehledných tabulkách a názorných grafech, pod kterými se nachází stručný komentář. Ocenit nutno zamyšlení autorky nad možnými příčinami rozdílu mezi názory žáků z 5. třídy ve srovnání s žáky 9. třídy (např. změna názoru pod vlivem nastupující puberty apod.) či analýza odlišných názorů učitelů na šikany podle různé délky jejich pedagogické praxe.

Kladem BP je skutečnost, že výsledky či závěry uvedené v praktické části jsou aplikovatelné do pedagogické praxe. Pozitivně též hodnotím aktivní přístup autorky ke zpracování BP. Pracovala velmi svědomitě, do značné míry samostatně a se zaujetím pro dané téma. Celkově konstatuji, že cíle, které si autorka výtkla, byly splněny, nicméně některé pasáže BP mohli být provedeny více do hloubky, na vyšší odborné úrovni.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

- na str. 30 kladně hodnotím výstižné pojmy pro jednotlivé typy kyberagresorů. Mám dotaz, zda jsou to názvy, které autorka sama vymyslela (nikde totiž není žádný citační odkaz)?
- jak by autorka objasnila nový typ kyberšikany pod názvem „happy slapping“, který v překladu znamená něco jako „spokojené fackování“?
- jaké zkušenosti má autorka s výskytem šikany a zejména kyberšikany na škole, kde pracuje?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Datum: 18.8.2014

velmi dobře

PhDr. V.Holeček, Ph.D., vedoucí BP